

GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna
str. 12.

N^{ER} 141.

Pojedynczy numer na wielko-
wym papierze gr. 10.

CZWARTEK DNIA 23 CZERWCA 1851 ROKU.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzień godzina	Barometr na 0° r.	Therm:	Higro- metr	Wiat:	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 6, 455	+16. 8	+ 9,0	Połud: za. średni	pogoda z chmur:	
22. 12	„ 6, 259	+21. 1	+11,2	„ mocny	chmury	grzmot, deszcz.
3	„ 6, 102	+20. 8	+11,5	połud: ws. mocny	pochmurno	
9	„ 6, 608	+15. 2	+10,0	zachodni słaby	„ „	„

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

KRAKÓW. — Z powodu kończącego się kwartału, redakcyja ma zaszczyt ogłosić szanownym swoim Ambonentom, że *Gazeta Krakowska* i nadal wychodzić będzie codziennie, wyjąwszy niedziele i święta uroczyste. Cena

prenumeraty kwartalnej, to jest: złp. 12 pozostaie też sama. Raczą zacni Ambonenci wczesnie się zapisywać, albowiem liczba egzemplarzy gazety będzie zastosowaną w wydawaniu do liczby prenumerujących.

REKTOR UNIWERSYTETU JAGIELLONSKIEGO

Podaje do wiadomości, iż tegoroczne examina w Uniwersytecie Jagiellońskim odbywać się będą w następującym porządku:

Mie- siąc	dy- wizja	R A N O	PO POŁUDNIU
L I P I E C.	1	z Historji kościelnej	
	1	z Prawa Natury, publicznego i narodów	z Prawa kanonicznego
	1	z Patologii Terapii ogólnej i materji lekarskiej	
	1	z Materji lekarskiej	
	1	z Matematyki wyższej	z Astronomii
	2	z Hermeneutyki pisma świętego	
	1	z Prawa cywilnego i handlowego	
	1	z Anatomii i Fizylogii	z Medycyny sądowej
	1	z Geometrii wykresłej	
	1	z Bibliografii	
	4	z Teologii moralnej, Pastoralnej i wymowy kaznodziejckiej	
	1	z Kodexu postępowania sądowego cywilnego, prawa karnego i procedury kryminalnej	

Czas		R A N O	PO POŁUDNIU
L I R I E C	4	z Farmacji z Mineralogii z Literatury polskiéj	z Chirurgii i akuszeryi teoretycznéj z Architektury
	5	z Teologii dogmatycznój z Historji prawa rzymskiego i instytucji z Kliniki wewnętrznój, Patologii i Terapii szczególnój	z Pandektów i prawa Feudalnego z Kliniki zewnętrznój, chirurgii i akuszeryi praktycznej
		z Botaniki z Filozofii	z Zoologii
	6	z Języków biblijnych wschodnich z Ekonomii politycznej, Nauki administracyjnój i konstytucyj królestwa polskiego, iako też W. M. Krakowa i jego Okręgu	z Nauki skarbowej, policji i statystyki
		z Chemii z Języka i literatury greckiej	z Języka Angielskiego
	7	z Policji lekarskiej, Historji medycyny i Weterynaryi z Literatury łacińskiej i Starożytności rzymskich	z Języka Włoskiego
	8	z Języka Niemieckiego z Historji powszechnój z Instytucji medyczno-chirurgicznych	z Języka Francuzkiego
		z Fizyki	z Jeźdźstwa konno
	11	z Matematyki niższej	
	12	z Tańców	z Fiechtowania
	14	z Rysunków i malarstwa	
	15	z Rzeźbiarstwa	
	16	z Anatomii i perspektywy do sztuk pięknych stosowanych	
	18		

Examina zaczynają się rano od godziny 8mej, a po południu od godziny 4tej. — Uchwalono na posiedzeniu Rady dnia 16 Czerwca 1831 r.

Estreicher.
Sekretarz Uniw: J. Giel: Jankowski.

Warszawa 20 Czerwca. — Siedlce i Międzyrzyc zajęte są przez wojska nasze z korpusu generała Rybińskiego. Główna kwatera wczoraj była w Siennicy. Generał Romarino przeszedł ze swoim korpusem na prawy brzeg Wisły. Kock oddawna przez naszych zajęty.

Województwo Podliskie, zupełnie od nieprzyjaciela oczyszczone. Kreutz zdążył, dla połączenia się z główną armią w Płockiem. Rutiger odstąpił od Zamocścia i posunął się pod Lublin: za Gielgusem nie był w stanie

nieprzyjaciela wysłać więcej nad 3000 ludzi i to jedynie dla przeszkodzenia poruszeniom mieszkańców w Augustowskiem: w małych oddziałach zajął głównejsze miasteczka.

Korpus grenadyerów Szachowskiego nie istnieje.

Gazeta Królewiecka donosi że generał perucznik baron Sacken zginał w potyczce na Litwie. — Listy z Gdańska toż samo donoszą. Z Augustowskiego zaś piszą, że umarł z ran odniesionych pod Raygrodem.

Wczoraj po południu słychać było huk ar-

mat pe nad Wieprzem, pochodził pewno od korpusów jenerała *Romarino* i *Rüdigiera*.

Osoby przybyłe wczoray z Podlaskiego powiadają, że korpus jenerała *Kreutz* był za Bugiem napastowany przez powstańców, którzy ieden oddział jego o znaczne przyprowadzi straty.

Francya uyrzy zupełnie starożytną smutną energią w dwóch aktach urzędowych, Pierwsz. Tokiemu to ludowi gabinetu ginąc, pozwalają! mówimy ginąc, i to nie jest przenością. Rossyianie zrobią w Polsce to, co porobili w Litwie, popalą wie, zboże na pniu wyniszczą, wyrną lud, lub go uprowadzą, a za pół wieku historia powie: „Kiedy wszystkie te okropności świat przeraziły i kiedy Tatarzy Polskę wyludniali, istniały w Europie cywilizowane i konstytucyjne państwa; było szczególniey iedno, za które Polska krwi potoki rozlała; błagając wyciągała do niego ręce, o małą prosiła pomoc: o kilku ludzi, o trochę broni, wszystkiego iéy odmówiono; państwo to wolało hańbę niż wojnę i obojętnie wycisnęło sobie na czole krwawe znamię, którego nic zmazać nie dozwala.„

Nieprzyjaciel zajął Płock wczoray o godzinie Ściéy rano: i zdąża pouiżéy, gdzie dzięki pomocnéy neutralności króla pruskiego, zastanie przygotowane wszystkie materyały, do tentowania przeycia przoz Wisłę. Jest to ostatni krok: krok rozpaczy. Przygotowani iestęśny do przyięcia najeźdników.

(Z *Gazet Warszawskich*.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

LONDYN 7 Czerwca. — Odebrany list od agenta angielskiego w Lizbonie donosi o rozpoczęciu nieprzyjacielskich kroków pomiędzy Francuzami i Portugalczykami.

Diennik Globe and Traveller mówi, iż żeli się powiedzie Polakom ustalić swą niepodległość, iż żeli za rok, za miesiąc, za ty-

dzień uwolnią swoją ziemię od obcych ucimieźczyeli, na ten czas istnienie Polski już niepodpadnie żadnéy wątpliwości; Polska zostanie na nowo niepodległym narodem, ważnym członkiem europejskiego towarzystwa, odzyskującym swój byt przez swoją odwagę i łaskawą Opatrzność: Francya zaś i Anglia będą uważać na ten kray nowy napad tak, iak go powinno były uważać przed iéy pędziałem.

Odbieramy w téy chwili z wiarogodnego źródła nader ważne wiadomości, i z ż lem wyznałemy, nader niepomyślnie w przedmocie ofiarowaney belgijskiéy korony księciu Leopoldowi.

Konferencya odbyta d. 6 b. m. w ministerstwie spraw zagranicznych trwała do późnéy pory, postanowiono względem zezwolenia księcia Leopolda, że wielkie mocarstwa nie pozwolą na układy proponowane przez rząd belgijski, dotyczące Limburga. W skutek tego księżę Leopold nie przyjmie korony ofiarowaney sobie od deputacyi która dziś spodziewana w tém mieście, chyba że po odebraniu nowych instrukcyi deputacya ta ofiarować będzie tron stósownie do warunków przepisanych w protokółach wielkich mocarstw.

Posłano dziś z rana depeze z tem postanowieniem i z instrukcyami do lorda *Ponsonby* aby zerwał wszelkie negocyacye z bruxelskim rządem i wyjechał z Bruxelli.

Trzeba wyznóć iż skutki tego kroku mogą być nader niepomyślne; lecz Belgowie nie mogli rościć sobie pretensyi do dyktowania ustaw wielkim mocarstwom.

Pięć wielkich mocarstw wzięło pod swoją opiekę Belgię; postanowiły aby Belgie nieposiadły Limburga, lecz podobieństwem iest że obawa aby Belgie nie uparły się na swoim i aby układy z Belgami nie zrzęduły tegoż samego w Polsce, spowodowały Rosyę do zachęcenia króla hollenderskiego iżby nie wchodzić w żadne układy o Limburg;

Prussy obawiając się o inne swoje części kraiu i aby powodzenie Belgów nie dało złęgo przykładu, mogły się także zgodzić na jedno z Rosyją. Bydź może iż Austria jest obojętną w tęj sprawie, lecz wojenne stronnictwo we Francyi mogło nakłonić Belgów do obstawiania przy Limburgu, wiedząc dobrze iż przyćiecie korony przez xięcia Leopolda zniszczyłoby wszelką nadzieję na zawsze posiadania tego kraiu. Anglia sama szczerze pragnie ułatwienia belgijskich interesów.

Cesarz brazyjski, opuszczony, iak mówią, przez swoje woyska, zrzekł się tronu dnia 6 Kwietnia i odstąpił go synowi; opuścił on z resztą swoięj rodziny cesarskię w Rio i ma zamiar popłynąć do Anglii. (Constit.)

PARYŻ 8 Czerwca. — Prywatne listy z Londynu donoszą, że 50,000 karabinów i wiele dział wystanych zostało na kupieckich statkach do Żmudzi. Dodaiaż razem też listy, że gdy xięzę Lieven (ambassador rossyjski) dowiedział się o tęj wyprawie, uczynił lordowi Palmerston przełożenie przeciw naruszeniu przez te neutralności. Lord Palmerston miał na to odpowiedzieć: iż wcale nie wie o tem; ale jeśli by tak było, tedy te składki zapewne mają inne przeznaczenie; nadal rząd niemoże tamować wolności handlu, który siła morską angielską zarównu wspiera na morzu Bałtyckiem iak na innych morzach.

Rzym 26 Maja. — Deputowani od prowincy wysłani do Rzymu, chociaż wybrani z osób nayprzychylniejszych Stolicy świętęj, nie mogli się wstrzymać od przełożeń Oycu S. iż dla zaspokoienia życzeń prowincy, należy zaniechać dawnego zwyczaju wybierania na gubernatorów prałatów i kardynałów. Kardynał Bernetti słysząc to przełożenie, mocno się rozgniewał. Oycieć S. odpowiedział tylko: że do Listopada systema rządowe nie będzie wcale zmienione.

GRECYA. Z Nauplii 28 Kwietnia. — Zostaliśmy tu w ciągłęj obawie. Nie zaszło dotąd nic stanowczego. Obadwa stronnictwa spoglądaią na siebie z niedowierzaniem sobie i wzajemną pogardą, lecz żadne z nich nieśnie się oświadczyć po nieprzyjacielsku iedno względem drugiego. Powstańcy, zadowoleni iż zrzucili z siebie przemoc prezesa, i nieobawiając się nic szkodliwego z jego strony, organizuią się spokojnie i poruczaią czasowi iako i ważności sprawy przyciągnięnie reszty Grecyi do naśladowania ich przykładu. Prezes z swoięj strony zamyka oczy na ich postęпки i puszcza je bezkarnie, w obawie aby uniknął większych nieszczęść któreby powszechneumysłów wzburzenie sprawić mogło, iednakowoż zaprzysiągł im śmiertelną nienawiść i usiłuje skrycie wykorzystać toż powstanie. Przed kilku dniami przedłożył on Senatowi projekt do prawa przeciwko wolności druku. Pomimo uległości senatorów woli prezesa, projekt ten po żwawęj dyskusyi został odrzuconym większością głosów 12 przeciwko 7, tyle był niszczącym wszelkie zasady wolności. Prezes sam to uczuł i teraz pracuje nad wyrobieniem innego projektu który będzie otoczony wszelkiemi złudzeniami, w celu nadania rządowi władzy postępowania z wolnością druku iak mu się podoba. (Constit.)

Dnia 20 i 21 Czerwca 1831 r.

Cena Zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	36 15	35 —	34 15	34 —
— Żyta	36 —	34 15	34 —	33 15
— Jęczmienia	31 —	30 15	30 —	28 —
— Grochu	36 —	35 —	34 —	—
— Owsa	18 —	17 24	17 15	17 —
— Jagieł	52 —	48 —	47 —	44 —
— Rzepaku	— —	— —	— —	— —